
Decreto del Sindaco 

Proposta n. 05 4571/2019 

Decreto n. 58 del 25/09/2019 

Oggetto: COSTITUZIONE E COMPOSIZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)  DI  
PROTEZIONE CIVILE

IL SINDACO
Premesso che:

- il Servizio di Protezione Civile Comunale  è disciplinato, per quanto concerne gli aspetti organizzativi 
e funzionali ordinari, dall’art.  99 del vigente regolamento degli  Uffici e dei servizi  ed è istituito 
organicamente nell’ambito di un settore tecnico, nella fattispecie, il Settore 5° - Comando di Polizia  
Municipale - Protezione Civile, operando con autonomia funzionale e alle dirette dipendenze del 
Sindaco;

- il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, ed in particolare l’art. 108 sancisce l’obbligo per i Sindaci di predisporre i 
Piani Comunali di Emergenza;

- il metodo “Augustus” predisposto dal Servizio Emergenza, Pianificazione e Attività Addestrative del 
Dipartimento  della  Protezione  Civile  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  impone la 
definizione, l’elaborazione, la gestione, la verifica e l’aggiornamento del Piano di Emergenza, oltre 
che nazionali e provinciale, anche di quello comunale;

- il  modello di Piano di Emergenza configurato nel metodo “Augustus” ed in particolare nei criteri  
individuati per la pianificazione comunale di emergenza, il Sindaco in qualità di autorità locale di  
Protezione Civile, al verificarsi dell’emergenza nel proprio territorio, per assicurare la direzione ed il 
coordinamento  dei  servizi  di  soccorso  e  di  assistenza  alla  popolazione  colpita,  si  avvale  della 
struttura  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.),  organizzata  secondo  “funzioni” di  supporto 
assegnata a responsabili esperti nella funzione medesima;

Rilevato che:

Decreto. n. 58 del 25/09/2019 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-a seguito della collocazione in quiescenza o decadenza a vario titolo dall’incarico a suo tempo ricoperto 
di  responsabili  di  Funzioni,  si  prospetta  l’urgenza  di  aggiornare  la  composizione  del  C.O.C. 
costituito con Decreto Sindacale n. 9/PII del 20/03/2014;

Ritenuto che:

- Occorre  procedere  senza  indugio  alla  nomina  dei  responsabili  delle  funzioni  di  supporto  che 
configurano  la  struttura  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.),  al  fine  di  potere  elaborare 
un’adeguata  pianificazione  di  emergenza,  al  verificarsi  dell’evento  calamitoso,  per  assicurare  lo 
svolgimento delle attività necessarie al coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione ed alla salvaguardia del territorio;

Visti:

- il  Piano Comunale di  Protezione  Civile,  approvato con Deliberazione del  C.C.  n.  158 del 
16/11/2006;

- la Legge 24/02/1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DECRETA

Per i motivi in premessa riportati:

1. Di  prendere  atto  della  necessità  di  procedere  alla  ricomposizione  del  Centro  Operativo 
Comunale (C.O.C.) costituito con Decreto Sindacale n. 9/PII del 20/03/2014, a seguito della 
collocazione in quiescenza o decadenza a vario titolo dall’incarico a suo tempo ricoperto  di 
alcuni responsabili di funzione; 

2.  Di ricostituire, in funzione di supporto alle dirette dipendenze del Sindaco nella qualità di 
Autorità locale di Protezione Civile, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione 
Civile,  prendendo  a  riferimento  le  funzioni  di  supporto  indicate  dal  “Metodo  Augustus” 
predisposto dal Servizio Emergenza, Pianificazione e Attività Addestrative del Dipartimento 
della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

3. Di approvare la composizione del C.O.C. di cui al superiore punto 2., contenuta nell’allegato 
“A” al presente provvedimento ove vengono individuati i responsabili delle singole Funzioni; 

4. Di specificare che in caso di impedimento, per qualsiasi causa, dell’odierno disponente le 
funzioni del Sindaco per tutte le attività connesse alla convocazione e gestione   del C.O.C. 
saranno  espletate  dall’Assessore  Comunale  pro-tempore  alla  Protezione  Civile  o  in  sua 
assenza,  dall’Assessore  pro-tempore con delega  Ambiente  e  servizi  cimiteriali  -  Servizio 
Idrico Integrato; 

Decreto. n. 58 del 25/09/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. Di  onerare  i  responsabili  di  Funzioni  di  cui  all’Allegato  “A”  della  partecipazione  alla 
pianificazione preventiva di emergenza aggiornando i dati in loro possesso, coordinandosi 
con il Servizio Comunale di Protezione Civile; 

6. Di stabilire che la sede del C.O.C.  è localizzata nella sede dell’Ufficio Comunale Protezione 
Civile ubicata presso l’Autoparco Comunale nella via Libica; 

7. Di dare atto che il Sindaco, o il soggetto che lo sostituisce al verificarsi delle condizioni di 
cui al precedente punto 4., potrà avvalersi per fronteggiare eventuali situazioni di emergenza 
di tutto il personale comunale; 

8. Di trasmettere il presente Decreto alla Prefettura di Trapani, al Libero Consorzio Comunale 
di Trapani ed al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia; 

9. Di onerare l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, delle notifiche del presente provvedimento a 
tutti i soggetti indicati nell’Allegato”A”. 

                                            

        

   

                                                     

                    

Trapani, lì 25/09/2019

IL DIRIGENTE

CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/09/2019

Decreto. n. 58 del 25/09/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO “A”

Composizione C.O.C. Comune di Trapani
Coordinatore: Ing. Eugenio SARDO

1° Sostituto: Arch. Vincenza CANALE

2° Sostituto: Arch. Rosalia QUATROSI

Funzione 1  Tecnico scientifica e Pianificazione
Responsabile Ing. Eugenio SARDO

Arch. Salvatore ALESTRA
Dirigente del 6° Settore

Funzione 2      Sanità, assistenza sociale e veterinaria
Responsabile Dott. Mario Minore Responsabile  U.O.S.D. 

Gestione  Emergenza 
Urgenze Territoriali ASP 
n.9 -Trapani

 

Funzione 3 Volontariato
Responsabile Roberto Brucato

Andrea  ODDO
Servizio  Comunale  di 
Protezione Civile 

  
 

Funzione 4    Materiali e Mezzi
 Responsabile
(materiali)

Dott. Gioacchino PETRUSA
Dott. Salvatore BONAFEDE

Dirigente - 2° Settore  

Funzione 5    Servizi essenziali 
Responsabile Arch. Rosalia QUATROSI

Ing. Francesco Ala
Dirigente del 7° Settore  

Funzione 6 Censimento danni a persone e cose
Responsabile Arch. Vincenza CANALE

Arch. Salvatore D’Angelo
Dirigente del 3° Settore

Funzione 7   Strutture operative e viabilità
Responsabile Comm.  Mario  Bosco

Roberto Acquaviva
Comm. Polizia 
Municipale

Funzione 8   Telecomunicazioni

 Responsabile Domenico ALESTRA Presidente
A.R.I. (Associazione 
Radioamatori Italiani)
TRAPANI

Funzione 9   Assistenza alla Popolazione

Responsabile Dott. Francesco GUARANO
Francesco Paolo GANDOLFO

Responsabile Servizio 
Servizi Sociali

Segreteria e Gestione Dati

Responsabile Dott.ssa  Maria  BIAGIONI
Responsabile  dell'unità 
informatica

  Ufficio Stampa

Responsabile Alfonso Fabio MARINO Responsabile Servizio 
Internet Comunale

copia informatica per consultazione


